Duvernoy, Religion...: J. Duvernoy, Le catharisme, I, La religion des cathares, Toulouse 1976. 

Duvernoy, Histoire...: J. Duvernoy, Le catharisme, II, Histoire des cathares, Toulouse 1979. 

Douais, Documents: C. Douais, Documents pour servir à l'histoire de l'Inquisition dans le 
Languedoc, Paris 1900. 

Duvernoy, La vie des prédicateurs :  Duvrnoy, La vie des prédicateurs cathares en Lauragais et 
dans l'Albigeois vers le milieu du XIIIe sicle, dans Revue du Tarn 1986, no 121,122,123. 

Mundy, Repression:J.H. Mundy, The Repression of the catharism at Toulouse, The royal diploma 
of 1279, Toronto 1985. 

HL Devic et Vaissète, Histoire générale de Languedoc,  rééd. Toulouse, 1872 et ss.. 

Saisimentum : Saisimentum Comitatus Tholosani, éd. Y. Dossat, Collection de documents inédits 
sur l'histoire de France, Série in-8, vol. 1, 
Paris 1966. 

_______ 
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GUILLELMUS DE MOLERIIS SACERDOS 

XXV F° 2 r° Anno Domini millesimo ducente- F° 2 v° centesimo septuagesimo terttio, 
pridie kalendas junii1 Guillelmus de Moleriis sacerdos, testis iuratus et interrogatus si viderat 
hereticos2 valdenses vel audiverat, vel comederat cum eis, dixit quod : 

Cum esset in via e~di ad Curiam Romanam, invenit quemdam hominem nomine Fratrem 

Girardum Bonumpanem ordinis Fratrum Sancte Crucis de civitate Tholosana oriundum cum 
duabus mulieribus, quarum una vocabatur Bona Foemina et aiia Vesiada, que ambe morabantur in 
civitate Tholosana, scilicet Vesiada pro ancilla in carreria ubi vocatur apud Basaculum, et alia cum 
Iacobo prope Predicatores, et cum quodam homine qui vocabatur B., qui habebat uxorem et 
infantes qui morabantur Tholose, de quo Fratre Bernardo credit quod sit hereticus. 

Interrogatus quomodo credebat, dixit quod idem Frater Bernardus revelavit se scire F° 3 r° 
quod volebat ire apud Lombardiam ad hereticos, quod et fecit, cum primc3 sibi qquod volebat et 
proponeba ire causa penitentie apud Romam et inde ultra mare. 

Dixit etiam idem testis quod Frater Bernardus dixit sibi quod non erat salus nisi in statu 

hereticali. Dixit etiam sibi quod minimum4 nihil valebat neque confessio neque Eclesia romana erat 
vera Ecclesia, quia nihil erat in ea nisi pura superbia, sed Ecclesia hereticorum erat vera Ecclesia. 

Dixit etiam idem testis quod Frater Bernardus dixit ei quod heretici habebant epsicopum et 
diaconum. Et cum quereret ab eo idem testis unde haberent, respondit ei quod a principio haberunt5 
unus ab alio. 

Dixit etiam idem testis quod cum quereret utrum idem Frater B. redierit6 Tholose, respondit 
quod non nisi pro martirio sustinando. Dicebat enim quod non erat ita pulcra mors sicut per ignem. 

F° 3 v° Item cum ldem testis dlceret quando7 ibat Rome causa confitendi peccata sua, dictus 
Frater B. stupefactus petiit ab eo si unquam revelaret ea que sibi dixerat, et si vellet eum ducere ad 
mortem, acsi vellet dicere quod non esset probus homo si vellet. 

Item dixit quod idem Frater B. dixit sibi quod nunquam eius anima gauderet quousque 
disputaret contra omnes volentes contra eum disputare. 

Item dixit quod idem Frater B. volebat ire apud Paviam et quod inveniret eum ibi in redditu, 
quia ibi inveniret Poncium de Gontavilla8 et eius filium fugitivos. 

Interrogatus dictus testis si comedit cum dicto Fratre Bernardo, respondit quod non ex quo 
novit eum talem.- Interrogatus de mulieribus utrum Fratrem Bernardum secute fuerint, credit quod 
sic, licet dissuasisset eis.- Interrogatus de homine quid factum sit de eo, dixit quod intravit 

1  31 mai 1273. 
2 . Adde: vel. 
3  Adde: dixerit. 
4  Corr.: matrimonium. 
5  Corr.: habuerunt. 
6  Corr.: rediret. 
7  Corr.: quod. 
8  Corr.: Gomervilla. 
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Lombardiam et remansit ibi sicut ipsemet homo F° 4 r° dixerat, et quod nunquam ad terram istam 
proponebat redire. 

Interrogatus detempore, dixit quod in die Cene Domini.- Interrogatus si scit de loco, dixit 
quod inter civitatem Lucanensem et Pistoia. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testis Frater Guillelmus de Borda de 
ordine Fratrum Predicatorum, et ego B. Beneti publicus Tholose notarius qui hec scripsit. 

                                                       _________ 
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PETRONILLA UXOR DEIDE DE BRAS DE VILLAFRANCA 

Anno quo supra secundo die introitus iunii1 Petronilla uxor Deide de Bras de Villafranca 
diocesis Ruthenensis, testis iurata et interrogata, dixit quod nunquam vidit hereticos nisi publice 
comorantes dum erat puellula, sed nunquam adoravit nec credidit nec participationem nec 
familiaritatem cum eis habuit. 

Interrogata si nunquam vidit F° 4 v° fugitivum pro heresi, dixit quod sic, quondam2 qui 
vocabatur Guillelmus, qui dicebat se esse de prope Albia, qui dixit ipsi testis quod erat faiditus de 
terra sua propter timorem inquisitorum, qui immuraverant et sororem suam et virum eius, et quod 
ipse fugerat in Lombardiam, et post modum revenerat. 

Et dictus Willelmus fuit bis in domo ipsius testis receptus per eandem, 
et una de dictis duabus vicibus fuit ibi per duos dies, alia vero ultima per unam noctem. Dixit etiam 
ipsa testis quod dictus Willelmus in Lombardia invenerat malam gentem, et quod eum male 
receptaverant, et quod ideo redierat. 

Dixit etiam interrogata quod dictus Guillelmus nunquam dixit sibi in quo loco fuisset in 
Lombardia, sive in qua villa nec quod vidisset hereticos vel quod loqutus fuisset cum eis in 
Lombardia. 

Interrogata si unquam habuit panem benedictum F° 5 v° hereticorum vel comedit, dixit 
quod non. 

Hec deposuit coram Ranulpho inquisitore. Testes Frater Guillelmus de Barda et magister3 
de Verneto rector Ecclesie Sancti Foelicis. 

______ 

Anno quo supra in crastinum nativitatis beati Ioannis Baptiste4 prefata Petronilla addidit 
confessioni sue quod quidam de Lombardia aportavit sibi panem benedictum ab hereticis et tradidit, 
quod ipsa recepit. 

Hec addidit dictus testis coram Fratre Guillelmo de Barda tunc tenente locum Fratris 
Raduphi inquisitoris. Testes Alexander ordinis Predicatorum, et ego B. Boneti publicus notarius 
Tholose qui hec scriupsi. 

______ 

Anno quo supra quinto nonas iulii5 Petronilla testis predicta iurata capta, adducta de carcere, 
addidit confessioni sue quod vidit duos faiditos F° 5 v°  pro heresi in domo sua, et dedit eis ad 
comedendum et bibendum de suo. Dedit etiam cuique illorum pilleum lineum.  

Dixit etiam quod monuerunt eam que iret una cum eis in Lombardiam.                                                                      

1  2 juin 1273. 
2  Corr.: quendam. 
3  Adde: Berengarium. 
4  25 juin 1273. 
5  3 juillet 1273. 
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PETRONILLA UXOR WILLELMI DE CASTANETO 

DE VIRIDI FOLIO 

F° 6 r° Anno quo supra septimo kalendas Iulii1 Petronilla uxor Willelmi de Castaento de 
Viridi folio diocesis Ruthenensis, capta pro facto heresis, educta de carcere, testis iurata et 
interrogata si viderat vel audiverat hereticos vel comederat cum eis, dixit quod sic. -Interrogata de 
loco, dixit quod in domo dicti Willelmi viri sui vidit duos hereticos.-  

Interrogata si comedit vel bibit cum eis in dicta domo, dixit quod sic, una cum Willelmo de 
Castaneto et familia sua.-  

Interrogata si adoravit dictos hereticos F° 6 v° dixit quod sic.- Interrogata in quo loco, dixit 
quod in domo propria dicti viri sui bis, et semel in area sua extra villam.- Interrogata quomodo 
adoravit eos, dixit quod flexis genibus, dicens "Benedicite", et ipsi respondebant "Sanctus Spiritus 
vos benedicat".-  

Interrogata quibus nominibus heretici vocabantur, respondit quod nesciebat.-  
Interrogata utrum credebat hereticos esse bonos homines et veraces et per ipsos posse 

salvari, dixit quod sic.-  
Interrogata si audivit predicationes et monitiones eorumdem hereticorum, dixit quod sic. 

Dixit etiam ipsa testis quod Raimunda Aimerica fuit in domo eiusdem Willelmi de 

Castaneto, et tempore quo ipsa adoravit dictos hereticos ipsa Raimunda comedit cum ipsa teste et 
Willelmo de Castaneto et sero.- Interrogata si aliqui alii fuerunt presentes, dixit quod non. 

Item dixit ipsa testis quod Sicardus, Petrus et Willelmus faiditi pro facto he- F° 7 r° resis 
venerunt ad domum dicte testis et recepti2 eos pro hospitibus semel et comedit et bibit cum eis. 

Dixit etiam dicta testis quod Amblardus Vassali fugitivus pro heresi veniens de Lombardia 
apportavit eis de pane benedicto hereticorum ex parte eorumdem. Dixit etiam ipsa testis quod idem 
Amblardus salutavit dictum virum suum Willelmum de Castaneto ex parte Aymerici de Colleto 
episcopi hereticorum.   

Dixit etiam ipsa testis quod comederat de eodem pane benedicto, et tam ipsa testis quam vir 
eius Wilellmus de Castaneto receperunt eundem Amblardum cum magno gaudio. 

Item dixit quod dictus Amblardus fugitivus cum aliis fugitivis venit ad domum eiusdem 
testis aliis duobus vicibus in terra sua. 

De tempore quo adoravit dictos hereticos, quod tres anni vel circa.  

Item dixit dicta testis quod annus est elapsus paulo ante festum beati F° 7 v° Ioannis 
Baptiste3 apportavit eisdem et dicto viro suo panem benedictum.- Item dixit ipsa testis quod duo 
anni vel circa sunt quod vidit et recepit dictos hereticos superius nominatos. 

1  25 juin 1273. 
2  Corr.: recepit. 
3  Adde: quod. 
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Hec deposuit dicta testis coram Fratre Willelmo de Barda gerente4 vicem Fratris Ranulphi 
inquisitoris. Testes Frater Alexander de ordinis1 Predicaotrum et Sicardus Lunelli et ego B. Boneti 
publicus Tholose notarius qui hec scripsi. 

_____ 

Anno quo supra kalendas Iulii2 dicta testis addidit confessioni sue quod quadam die visitavit 
cowpatrem suum Deodatum de Brass et comatrem suam Petronillam qui sunt de Villafranca, et in 
domo ipsorum iacuit et comedit, et facto mane cum esset dies dominica et populus ivisset ad 
ecclesiam, ipsa testis remansit sola cum dicta Petronilla commatre sua. Et cum ostendisset ei 
domum et bladum et vinum et alia que F° 8 r° habebant, dixit quod omnia ista erant diaboli.  

Dixit etiam dicta testis quod eidem commatri sue dixit sibi quod si posset habere denarios, 
quod fingeret se ire causa peregrinationis et ita affugeret 
ad bonos homines, scilicet hereticos, ad Lombardiam, ut credit. 

Interrogata de filia sua si vidit hereticos, dixit quod sic, sed nesciebat ipsos hereticos.- 
Interrogata si filla sua comedit de pane benedicto, dixit quod sic.- Interrogata testis3 si comedit ipsa 
testis de pane benedicto, dixit quod sic. 

Item quod recepit per commatrem suam quendam coissinum quod misit sibi Galhart Boneti 
de Villafranca quando affugit in Lombardiam, quia sciebat Willelmum de Castaneto amicum 
hereticorum. 

Item interrogata si maritus suus unquam ivisset in Lombardiam, dixit quod non, sed libenter 
ivisset in F° 8 v° Lombardiam si ipsa testis vellet recedere cum ipso Willelmo de Castaneto. Dixit 
etiam ipsa testis quod dictus Willelmus de Castaneto dicebat ei quod nemo poterat salvari nisi in 
secta hereticorum, et quod omnia visibilia erant opera diaboli.- Item interrogata si Guillelmus de 
Castaneto vir suus habebat aliquem familiarem in villa de Viridifolio, dixit quod si4, Petrum de 
Frosenxs qui multum erat sibi familiaris. 

Item dixit dicta testis quod Isarnus de Querio et Amblardus Vassalli et R. de Connaco qui alio 
nomine vocatur Willelmus de Tresmesinas et Petrus Bes iverunt in Lombardiam. -Interrogata de 
tempore, dixit quod duo anni circa festum Omnium Sanctorum proximo preteritum. 

Item dixit quod quando recesserunt dicti fugitivi de Viridifolio hospitati fuerunt apud 
Villamfrancam in domo Deodati de Brass, et uxor ipsius Deodati dedit duo- F° 9 r° bus ex illis, 
scilicet Isarno de Querio et Petro Bes pilleos lineos, secundum quod audivit ab eis. 

Item dixit quod Geraldus Boneti, quando debuit fugere in Lombardiam dedit Willelmo de 
Castaneto viro suo supertunicale, dicendo sibi quod de albo vel bruno reciperet. 

Item dixit dicta testis quod in prima confessione confessa est quod timore dixerat quod 
adoravit hereticos, cum non fecisset, ut dixit ipsa testis. 

Hec deposuit dicta testis coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes Frater Petrus Arsivi 

prior Fratrum Predicatorum Carcassone, et Frater Willelmus de Barda et Frater Alexander de ordine 
Predicatorum, et ego B. Boneti publicus Tholose notarius qui hoc scripsi. 

Et dicta testis abiuravit heresim et iuravit etc... coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes 
magister Berengarius de Verneto F° 9 v° Ego B. Boneti notarius qui hec scripsi. 

1  Sic. 
2  1er juillet 1273. 
3  Suppr.: testis. 
4  Corr.: sic. 
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MICHAEL DE PODIO RODELLI 

Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, pridie kalendas iulii1 Michael de 
Podio Rodelli burgundus qui manet apud Podium Rodelli diocesis Ruthenensis, testis iuratus et 
interrogatus super facto heresis et valdencie si viderat hereticos dixit penitus nihil scire. 

AYMES BURGUNDUS DE ALSONA 

Anno et die quo supra Aymes F° 10 r° burgundus de Alsona eiusdem diocesis testis iuratus 
et interrogatus dixit idem quod primus. 

J0ANNES LEROS DE ALSONA 

Anno et die quo supra Joannes Leros burgundus qui manet apud Alsonam eiusdem diocesis 
testis iuratus et interrogatus dixit idem quod alii, excepto quod addidit quod dum esset in terra sua 
in Burgundia vidit duos Valdenses comburi. 

PETRUS DE PODIO RODELLI 

Anno et die quo supra Petrus de Podio Rodelli qui stat apud Podium Rodelli eiusdem 
diocesis testis iuratus et interrogatus dixit idem quod primus. 

PETRUS DE ALSONA 

Anno et die quo supra Petrus burgundus qui manet apud Alsonam eiusdem diocesis testis 
iuratus dixit se nihil scire. 

GARlNUS DE ALSONA 

Anno et die quo supra Garinus burgundus qui manet apud Alsonam testis iuratus dixit se 
nichil scire. 

1  30 juin 1273. 
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J0ANNES BLANCARDUS 

Anno et die quo supra Joannes F° 10 v° Blancardus alvernus qui manet apud Alsonam 
eiusdem diocesis testis iuratus dixit se nihil scire. 

GERALDUS DE VIRIDARIO 

Anno et die quo supra Geraldus de Viridario qui manet apud Paulhacum diocesis 
Ruthenensis testis iuratus et interrogatus super facto heresis dixit se nihil scire. 

________ 
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BERNARDUS DE RIVALI 

 F° 11 r° Anno quo supra, die F° 11 v° mercurii ante festum sancti Petri ad cathedram1 
predictus Bernardus de Rivali, diu detentum in carcere, correxit se et dixit quod apud Aurinh in 
area dels Rastels vidit quadam vice Raimundum David et Bernardum Rastelli socium eius 
hereticos, et ibi adoravit eos bis flexis genibus secundum modum eorum, dicendo "Benedicite" 
sicut heretici docuerunt eum, et ipsi respondebant "Deus vos benedicat". 

De tempore requisitus dixit quod sunt viginti quinque anni vel circa. 

Item dixit quod in parrochia Sancte Melanie in loco vocato Gran Fon vidit eosdem hereticos 

et salutavit. Et credit quod exibant de Aurinh. Et fuit eodem tempore. 

Item dixit quod in parrochia Sancti Andree de Assers vidit eosdem hereticos, et ibi adoravit 
eos. 

Et fuit eodem tempore. 

Item dixit quod apud mansum de Rivali in domo ipsius testis vidit Raimundum F° 12 r° 

David et Petrum Boerii de Varenis hereticos, qui steterunt ibi per tress dies et noctes. Tenebat eni 
eos ibi Pagesia uxor eius quondam, sed ipse testis non vidit eos ibi nisi semel quadam nocte. Et 
tunc ipse testis et dicta Pagesia uxor ipsius testis et Grassus nuntius eorum de Gaure audiverunt 
verba et monitiones ipsorum hereticorum, et ipse testis et dicta Pagesia adoraverunt eos. 

Dixit etiam quod Bernarda filia sua tunc puella undecim annorum vel circa et Pontius filius 
eius tunc puer octo annorum vel circa2 in domo predicta, tamen non recordatur ipse testis quod 
videret eos cum dictis hereticis simul. Sed bene sciebant ipsos esse in domo. Credit tamen ipse 
testis quod ignorabant pueri cuiusmodi homines essent predicti heretici. De tempore requisitus dixit 
quod sunt viginti anni vel circa. 

Adiecit etiam ipse testis quod ipse et F° 12 v° Pagesia uxor ipsius testis et Grassus nuntius 
eorum predictus comederunt de pane a predictis hereticis benedicto, sed predictus Grassus erat 
iuvenis duodecim annorum, et non adoravit eos. 

Item dixit quod in parrochia supradicta Sancti Andree de Asers in nemore del Vacairil vidit 

predictos Raimundum David, B. Rastelli hereticos, et ibi adoravit eos ut supra. 
Requisitus de tempore, dixit quod sunt viginti quatuor anni vel circa. 

Item dixit quod quando Pontius de Sancta Fide, diaconus hereticorum Lantarus3 et 

Bernardus Rastelli heretici fuerunt capti in parietibus et nemore Pontii de Montibus quondam inter 
Caraman et Lantar, evaserunt alii duo heretici, scilicet predictus Raimundus David et Guillelmus 
Johannis, qui fugientes venerunt versus Auri ad maleolum Pontii Rastelli, in quo putabant...4 idem 

1  17 janvier 1274 (n.s.). 
2  Adde: erant. 
3  Corr.: Lantaresii. 
4  Lacune. 
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F° 13 r° testis et ipse Pontius fuerunt ibi loquti cum ipso Pontio Rastelli fratre alterius hereticorum, 
qui erant capti,et cum ipso teste. Et cond1ixerunt ibi quod ipse Pontius Rastelli pergeret 
incontinenti versus Cargodas ad Bertrandum Alamanni amicum hereticorum, et diceret eidem 
Bertrando ex parte ipsorum quod portaret unam pastellam de cera predicto diachono hereticorum 
ubi captus erat, in qua scriberet idem diaconus quem volebat esse ordinem, scilicet diachonum loco 
sui, et sic scriptam reportaret predictam ceram reddendam dictis hereticis qui evaserant. Et sicut 
condixit cum predictis hereticis dictus Pontius Rastelli ivit statim ad Bertrandum Alamanni, et dixit 
ei predicta verba et tradidit ceram ei. Et idem Bertrandus cum dicta cera ivit confestim versus 
Bonacum F° 13 v° ubi erant predicti heretici capti. Et dicens custodibus quod volebat eos videre et 
temptare si vellent converti, fuit admissus, et tradidit ceram inscribendam dicto diachono 
hereticorum, et inscriptam recepit eam et reddidit hereticis sicut dictus Pontius Rastelli postmodum 
retulit ipsi testi. Et scripsit dictus diaconus in predicta cera quod volebat esse ordinem, scilicet 
diaconum loco sui Guillelmum Johannis socium suum hereticum qui evaserat. Et tunc idem 
Guillelmus Johannis ivit versus Montem Securum pro ordinatione sua, ubi fuit combustus cum 
omnibus aliis. 

Fuit enim tempore quo captum fuit castrum Montis Securi. 

Item dixit se audivisse dici quod Guillelma uxor Vitalis de manso de Aurinhol, parrochiana 
Sancte Malanie, ivit in Lombardiam ad hereticos, et cum ea Petrus filius eius F° 14 r° qui alias 
vocatur Tholosanus. Et credit ipse testis quod associaverunt eos Pontius, alter filius dicte Guillelme, 
et Brito, nepos eius, portantes eam super equam usque qd aliquem locum. Et audivit dici ipse testis 
quod iverunt cum Raimundo Saxii de Caramanno. 

Et erat annus circa proximam Pascha quod dicta mulier et eius filius recesserunt. 

Interrogatus dixit se nihil amplius scire de facto heresis. 

Predictos hereticos credidit esse bonos homines et veraces et habere bonam fidem et posse 

salvari per eos. Et ipse testis etiam si tunc moreretur vellet eos habere. Et fuit in illa credentia per 
decem quinque annos. 

Hec deposuit coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiacho et Pontio de 
Parnacho inquisitoribus. Testes magister Berengarius de Verneto, Guillelmus de Cumcouts, 
Sicardus de Lunello, et ego Ato de Sancto Victore F° 14 v° publicus inquisitor1 notarius qui hec 
scripsit. 

_______ 

Anno quo supra dominica in quadragesima2 sero Bernardus de Rivali predictus, diu detentus 
et adhuc existens in carcere compeditus,pro eo quod reperiebatur minus plene confessus, repertus 
est in capite vulneratus. Et recognovit coram me Athone notario supradicto, qui veneram ad 
carcerem visurus eundem Bernardum et auditurus si plura confiteri vellet, quod ipsemet se 
percusserat et vulneraverat in capite, mori desiderans, et se volens interficere. 

Horum testes sunt Bernardus Boneti, Sicardus Lunelli, Jaquetus carcerarius, et ego predictus 
Atho de Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsit. 

________ 

1  Corr.: Inquisitionis. 
2  18 février 1274 (n.s.). 
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WILLELMUS FORNERII DE THOLOSA 

F° 15 v° Anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, septimo idus julii1 
Willelmus Fornerii qui manet iuxta domum Trinitatis, testis iuratus et interrogatus super facto 
heresis, dixit se nunquam vidisse nec audivisse hereticos nec valdenses. 

Interrogatus si aliquid sciebat de aliis, dixit quod habet quendam hominem suspectum de 
heresi, scilicet Bernardus Demerii tornerium qui manet in carreria Torneriorum apud Petram. 

Interrogatus quare habebat ipsum suspectum, dixit quod semel erat in ecclesia de Coquinis 
cum dicto Bernardo, et ostendit sibi dictus Bernardus imagines F° 16 r° sanctorum qui passi erant 
pro Christo. Et dixit dictus Bernardus dicto testi quod ita erat hodie sicut antiquitus, quod boni 
homines persequebantur a malis. 

Dixit etiam dictus Bernardus quod Minores et Predicatores erant illi de quibus loquitu2 
Dominus in Evangelio, dicens : "Attendite a falsis prophetis"2 Et cum ei dictus testis dicens3 quod 
imo erant heretici, respondit Bernardus predictus quod imo erant Predicatores et Minores qui 
persequebantur bonos homines. 

Item dixit dictus testis quod dictus B. quesivit ab eo : "Non credis quod anime hominum sint 
create in celo et corpora in terra ?" Et cum respondit dictus testis quare volebat dicere et utrum 
volebat dicere quod diabolus fecisset corpora, et ipse B. respondit quod non diceret, sed si audiret4 
bene diceret. 

________ 

1  9 juillet 1273. 
2  Matth. 7,15. 
3  Corr.: diceret. 
4  Corr.: auderet. 
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...? ... 

... F° 17 r° Anno quo supra in crastinum sancti Bartholomei1 testis predictus correxit se et 
addidit confessioni sue, dicens quod ipse loqutus fuerat cum Aladaicia, uxore den Bugaralh de 
Palaisvilla, ut ipsa loqueretur cum Petro Maurelli, quod duceret eam secum in Lombardiam ad 
hereticos, et mutuarent sibi pecuniam pro expansis. 

Interrogatus de illis qui erant recessuri, dixit quod nesciebat, nec illa Aladaicia id sibi F° 17 
v° voluit revelare. 

Tamen dixit sibi quod Ecclesia habebat aliquos bonos et magnos amicos in terra ista, a 
quibus habebat peccuniam, quia de pauperibus parum aut nihil poterat habere. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes Frater Guillelmus de Barda ordinis 
Predicatorum, et ego Ato de Sancto Victore notarius Inquisitionis qui hec scripsi. 

_______ 

Anno quo supra secundo nonas septembris2 predictus testis recognovit et dixit quod nuper, 
propter timorem inquisitorum, recessit de civitate Tholosana, et fugiens ivit errabundus per devia in 
Viridifolesio per dies quatuor, se absentans contra iuramentum quod prestiterat de non recedendo 
sine licentia inquisitorum. 

_______ 

1  25 août 1273 ? 
2  4 septembre 1273 ? 
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ALDRICUS FILIUS RAIMUNDI SANCHII 

DE CARAMANNO 

F° 17 v° Anno quo supra in festo beati Bernardi confessoris1 Aldricus, puer filius Raimundi 
Sanchii de Caramanno, requisitus de F° 18 r° veritate dicenda suepr facto heresis, tam de se quam 
de aliis, dixit quod isto anno post festum Pasche recessit de Caramanno una cum patre suo predicto, 
et inde venerunt apud Sanctum Martinum de Landa. Et ibi invenerunt Petrum Maurelli de Auriaco 
et Willelmum Boerium de Caramanno et Fabrissam uxorem Vassaroni de Cambiaco, fugitivos pro 
facto heresis. Et in dicta villa de Sancto Martino, in domo cuiusdam mulieris cuius nomen ignorat, 
que erat tota sola sine familia in quadam extremitate eiusdem ville, hospitati fuerunt omnes insimul 
predicti fugitivi. Et 
iacuerunt et steterunt et comederunt et biberunt cum dicta muliere per octo dies. Que mulier hospes 
predicta sciebat totum factum dictorum fugitivorum.  

Et dictus Petrus Maurelli inde recessit et ivit apud Limos, et inde duxit tres mulieres et 
unum pue- F° 18 v° rum, quarum mulierum due vocabantur Wilellme, tertia vero Cathalana, et puer 
vocabatur Raimundus, dicte Cathalane 
filius. 

Et inde eos duxit idem Petrus Maurelli apud Biterrum, ubi invenerunt Raimundum 
Saichinum et eius filium qui loquitur, et Willelmum Boerium et Fabrissam predictos. Et inde 
venerunt ad Bellicadrum, et inde intraverunt in Lombardiam. Et inde venerunt apud Achoniam. Et 
ibi iacuerunt in domo cuiusdam mulieris que vocatur Arnalda, que est de terra ista. Et ibi 
invenerunt fratrem 
Petri Maurelli qui vocatur Petrus Galhardi. Et inde venerunt apud Ast, et inde in Alexandriam, ubi 
invenerunt alium fratrem ipsius Petri Maurelli nomine Bernardo. Et inde venerunt apud Papiam, et 
iacuerunt in domo cuiusdam Lombardi qui vocatur Raimundus Galterius. F° 19 r° Et ibi remansit 
Willelmus Boerii textor predictus. 

Dixit etiam quod fuerunt apud Manta, et ibi invenerunt duos homines de Limoso, quorum 
alter vocabatur Raymundus de Limoso textor, et nomen alterius ignorat. Et inde venerunt in 
Cremonam, inde Mediolanum, et inde redierunt apud Conium. Et deinde ad propria, videlicet apud 
Castrum novum de Arrio, in domo den Casali 

Et ibi remansit ipse puer qui loquitur, et inde recessit dictus pater suus Raimundus Sanchi, 
et venit apud Seguervillam in domo Guillelmi Moco soceri sui. 

Dixit etiam ipse testis quod quando fuerunt in Papia invenenerunt Raimundum Adalberti et 
Joannem Fabri. Qui Joannes Fabri docuit ipsum ut adoraret bonos homines, et diceret "Benedicite" 
et "Parcite nobis", et alia que dicuntur hereticis quando adorantur, scilicet "Pater et Filius et Spiritus 
sanctus F° 19 v° parcat vobis et dimittat vobis omnia peccata vestra". Et tunc dicebantur 
Pater noster, et in medio orationis : "Panem nostrum supersubstantialem", et in fine Patris nostri 
adorabant et dicebant : "Quoniam tuum est regnum et virtus et gloria in secula, amen. Benedicamus 

1  20 août 1273 . 
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Patrem et filium cum Sancto Spiritu. Gratia Domini Jesu Christi sit cum omnibus nobis amen". Et 
tunc adorabant et dicebant "Benedicite" et "Parcite nobis". Et tunc heretici respondebant "Dominus 
vos benedicat". 

Et tunc dixit etiam qu Joannes Faber predictus qui docebat ipsum doctrinam hereticorum 
dedit sibi zonam quam portabat. 

Hec deposuit dictus testis coram Fratre Ranulpho de Placiaco inquisitore. Testes Frater 
Willelmus de Barda de ordine Predicatorum, et ego B. Boneti notarius publicus qui hec scripsi. 

_______ 

Item anno Domini millesimo ducentesimo F° 20 r° septuagesimo quarto, idus maii1 
predictus Aldricus vocatus adiecit quod semel adoravit hereticos predictos ter dicendo "Benedicite" 
flexis genibus secundum morem hereticorum. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes magister Joannes de Baure et Frater 
Arnaldus Gervasii et magister Berengarius de Verneto qui hec scripsit. 

________ 

1  12 mai 1274. 
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DURANDUS DE RUFIACO DE OLMERIA 

F° 20 v° Anno quo supra in festo sancti Dionisii1 Durandus de Olmeria parrochie Sancti 
Saturnini de Rofiaco diocesis Ruthenensis, testis iuratus et interrogatus super facto hereticis2 et 
valdesie, dixit nihil sicut nuper. Dixit tamen post veritatem tacitam et negatam se dixisse quod 
anima nihil aliud est in corpore nisi sanguis. 

Requisitus quotiens dixit illud, dixit quod per F° 21 r° duas vel tres vices. -Interrogatus in 
quibus locis dixit illa verba, dixit quod semel in mercato de Caslutio sub capella communi.- 
Interrogatus de aliis locis, dixit se non recordari.- Interrogatus de tempore, dixit quod a quinque 
annis citra, et interrogatus de his qui fuerunt presentes, dixit quod Ugo de Palharels et Pontius de 
Livrone de Caslutio.- Interrogatus quid movit eum ad illud dicendum, dixit quod Pontius de 
Livrone dixit ipsi et Ugoni de Palharels predicto ludendo:  "Sic curetis de animabus vestris vos alii, 
quia satis curastis de corpore", ad quod ipse testis respondit sibi sic dicendo : "Et creditis vos quod 
sit anima in corpore hominis nisi sanguis ?" Hoc fuit quod movit eum ad dicendum predicta verba. 
-Interrogatus si ipse testis credebat quod asserebat coram eis, dixit quod non, nec modo credit. 

Item interrogatus si dixerat unquam quod si corpus Christi F° 21 v° esset ita magnum sicut 
unus mons, clerici comedissent illud diu est, dixit quod sic. -Interrogatus quotiens dixit illud, dixit 
quod semel. -Interrogatus ubi, dixit se non recordari.- Interrogatus de circumstantibus, dixit se non 
recordari.-Interrogatus de tempore, dixit quod non recolit, sed credit quod a decem annis citra.-  

Interrogatus si credit quod ipse dixit circa corpus Domini, dixit quod non, imo credit sicut 
alii fideles quod hostia consecrata sit verus Deus et verus homo.-  

Interrogatus si unquam dixit quod stultus erat qui pretermittebant3 lucrari propter peccatum, 
dixit quod sic.- Interrogatus quotiens dixit, responddit quod semel.- Interrogatus ubi, dixit se non 
recordari.- Interrogatus de circumstantibus, dixit quod Grimaldus de Ulmeria.- Interrogatus de 
tempore, dixit a quinque annis citra.-  

Interrogatus si circa istud credidit quod asserebat, dixit quod non, nec modo cre- F° 22 r° 
dit, imo credit usuram, rapinam et alia iniusta et illicita lucra esse peccata. 

Item interrogatus si dixerit unquam quod Deus nunquam subtrahabat unquam ea que 
credebat4 ut primum vel alia bona, dixit quod non, nec audivit ab aliquo dici quod recolat. 

1  9 octobre 1273. 
2  Corr.: heresis. 
3  Corr.: pretermttebat. 
4  Corr.: creaverat. 
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Item interrogatus si unquam dixerat quod beatus Laurentius et alii martires sustinuerant 
martirium coacti, dixit se recordari quod quadam vice cum Grimaldus de Ulmeria clericus 
loqueretur de passione beati Laurentii, dicendo quod voluntarius sustinuerat martirium, ipse testis 
respondit ei quod imo coactus et invitus adductus fuit per homines vivens ad martirium.- 
Interrogatus de loco, dixit quod apud Velmeram1 iuxta furnum.-  

Interrogatus de tempore, dixit quod ab anno citra.- Interrogatus de circumstantibus, dixit 

dictus Grimaldus, et de pluribus non recolit. 
Interrogatus si credit aut credidit F° 22 v° quod asserebat de beato Laurentio, dixit quod 

non, sed credit quod voluntarie pro fide Christi passus fuit. 

Item interrogatus si unquam dixerat quod humiditas et putredo terre faceret oriri et crescere 
bladum in campis et Deus non, dixit quod hoc non dixit, nec isto modo. Dixit tamen quod bladum 
non nascitur nec crescit nisi prius granum putrescat in terra. 

Item interrogatus si unquam dixerat alicui volenti visitare ecclesiam Sancti Savini in diocesi 

Albiensi quod tantum erat virtutis in domo ipius testis quantum in ipsa ecclesia, dixit quod non. 

Item interrogatus si unquam dixerat quod potentia divina non erat ita magna sicut 

predicabatur, dixit quod non. 

Item interrogatus si unquam dixerat quod dum erat iuvenis signabat se frequenter, et nihil 

boni contingebat ei, cum autem crevisset pretermisit se signare, et multa bo- F° 23 r° na 
contigerunt ei, dixit se non recordari quod unquam ista dixit. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes Frater Guillelmus de Barda de 
ordine Fratrum Predicatorum, magister Berengarius de Verneto, Guillelmus de Concos, et ego Atho 
de Sancto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hec scripsi. 

_______ 

Anno quo supra in crastinum sancti Dionisii2 predictus testis adiecit confessioni sue, dicens 
circa articulum supradictum de visitatione ecclesie Sancte Savine quod hoc anno in paschali 
tempore proxime transacto, cum videret quasdam3 homines et mulieres euntes visitatum ecclesiam 
Sancte Savine, dixit audientibus dicto Grimaldo et Joanne de Rufiaco filio ipsius testis : "Quid 
querunt iste gentes apud Sanctam Savinam, et quid inveniunt ibi? Nonne melius esset quod 
quererent F° 23 v° sanctum Petrum et sanctum Joannem et alios sanctos qui fuerunt propinquiores 
christi ?" 

1  Corr.: Ulmeriam. 
2  10 octobre 1273. 
3  Corr.:  quosdam. 
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Item addidit circa predictum articulum de potestate divina quod, cum filius suus nomine 
Petrus de Rufiaco, quem ipse testis summe diligebat, ivisset cum mercatoribus ultra mare quatuor 
anni sunt in Alexandriam, et ipse testis die et nocte oravisset et precatus esset Deum quod reduceret 
eum vivum et sanum, tandem intellexit quod decesserat in Acone, et ex hoc turbatus dixit quod 
tantum valebat homini si Deum rogaret quantum si non rogaret. 

________ 
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GAUSBERTUS DE AULA DE BENACIO 

F° 24 r° Anno quo supra, in vigilia Omnium Sanctorum1 Gausbertus de Aula de Benacio 
diocesis Caturcensis, eductus de carcere post veritatem negatam et tacitam coram nobis, dixit et 
recognovit quod multociens dixerat hominibus et mulieribus pluribus, querendo, an crederent in 
illum Deum qui facit ventem et pluviam. Et ipsis respondentibus quod sic, inferebat : "Ergo creditis 
in culum et vulvam !" 

Interrogatus quotiens, dixit quod multoties, sed de vicibus non recordatur.- Interrogatus si 
dicebat in opprobrium Dei, dixit quod non, sed ratione solatii.- Interrogatus de tempore, dixit quod 
a decem annis citra.- Interrogatus de loco, dixit quod super pontem de Benatio et in taberna 
multoties F° 24 v° et il aliis locis pluribus et diversis. 

Interrogatus si minxit unquam in quodam cimiterio, dixit quod sic, semel prope parietatem 
ecclesie, et iterum in quadam extremitate cimiterii de Francore. 

Interrogatus si dixit de ecclesia Sancti Mauricii de novo rehedificata hominibus quando 
ibant ad earum videre "virtutem ligonum", de cetero vocabat ecclesiam istam "ligonum", dixit quod 
non. 

Interrogatus si dixit baiulo vel capellano, quando volebant inquirere uxorem suam que 
accendat2 quandam candelam aliam quandam sambuccum3 defendendo eum4, quod satis haberet de 
cera, et quod faceret comburi pro funeraria sua vel alibi ubi vellet, et non dimitteret per aliquem5, 
dixit quod non, sed si dixisset, dixit quod non daret festucam. 

Interrogatus si dixit quod nullas gratias reddere dicto6 de blado nec de aliis, sed de labore 
suo, dixit quod non. 

Interrogatus si dixit si F° 25 r° ipse credebat Deum nec matrem quando sibi petebatur, dixit 
quod non. 

Interrogatus si dixit quod nulla alia virtus nisi in bobus et ligonibus et brachiis, dixit quod 
non. 

Interrogatus si dixit, quando reprehendebatur quia mingebat in cimiterium, si dixit quod non 
nunquam cognoverat quod sibi noluisset, dixit quod non. 

Interrogatus si dixit quando petebatur ab eo quod Deus adiuvaret ipsum, et ipse respondebat 
quod nunquam adiuverat eum, et ipse dixit quod non. 

Hec deposuit dictus testis coram Fratre Ranulpho de Placiaco de ordine Fratrum 

Predicatorum. Testes Frater Joannes Dulcis de ordine Fratrum Predicatorum, et magister Atho de 
Sancto Victore, et ego B. Boneti publicus Tholose notarius qui hec scripsi. 

_______ 

1  31 octobre 1273. 
2  Corr.: accenderat. 
3  Corr.: quam de sambucco ? 
4 Corr.: eam. 
5  Corr.: pro aliquo. 
6  Corr.: redderet Deo. 
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Anno quo supra die sabbati post festum Omnium Sanctorum1 dictus Gausbertus eductus de 
carcere, interrogatus si dixit quod de meretricio F° 25 v° terre veniebat bladum et vinum et alia 
bona, respondit quod non tunc. Et ibidem dictus Gausbertus correxit se et recognovit articulum de 
candela accensa et articulum de ecclesia Sancti Mauricii. 

Item recognovit quod multociens minxit in cimiterium ecclesie de Benas, etiam contra 
parietem vitream, et etiam in die Pasche hoc anno. 

Item recognovit se dixisse quod pinguedo terre quam ipse vocabat putiam dabat bladum et 
vinum et alios fructus et bona terre. 

Item dixit se credere, sed non plene recordatur, quod olim dixerit quod Deus non dabat sibi 
bona temporalia que habebat, sed suus labor. 

Item recognovit quod dixerat aliquando quando querebatur a Deo2 ab eo si credebat in 
Deum et in matrem suam,3 quod sic, super bono pignore.- Requisitus si dicebat predicta in 
despectum Dei, dixit quod non, sed causa solatii. Imo habebat in reverentiam Deum et beatam Vir- 
F° 26 r° ginem matrem eius, et omnes sanctos Dei, et habet et tenet fidem catholicam sicut alii veri 
christiani. 

Interrogatus quare mingebat in cimiterio, dixit quod habet infirmitatem quod non potest 
retinere urinam. 

Hec deposuit etiam coram Fratre Ranulpho inquisitore. Testes Frater Ugo de Aragone et 

Frater Ugo de Born ordinis Grandimontensis, et ugo4 Atho notarius Inquisitionis qui hec scripsi. 

__________ 

1  2 novembre 1273. 
2  Suppr.: a Deo. 
3  Adde: dixit. 
4  Corr.: ego. 
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STEPHANUS ROGERII DE ROMENX 

F° 27 r° Anno Domini Millesimo ducentesimo septuagesimo tertio, sabbati in festo Sancti 
Martini Stephanus Rogerii de Romenx, testis iuratus et requisitus ut alii supra, dixit quod quodam 
vespere sero, cum ipse testis venisset de Romenx ad mansum de Garriga ad Petrum de Lauraco, 
locuturus cum eodem Petro ut in crastinum foderet in vinea ipsius testis, invenit in exitu cuiusdam 
bordasium1 domus in F° 27 v° qua ipse P. moratur Raimundum Vitalis et socium eius hereticos, 
quos ad preces dicti P. de Lauraco duxit ipse testis et associavit de exitu predicte domus usque 
prope mansum de Casels cum eodem Petro de Lauraco. Et in via audivit verba et monitionem 
predicti R. Vitalis heretici. Et dicebant ei quod recederet cum ipsis hereticis. 

-Interrogatus si ipse testis vel dictus P. de Lauraco adoraverunt dictos hereticos, dixit quod 
ipse testis non adoravit eos, sed prope mansum de Cosels ubi dimiserunt eos, vidit Petrum de 
Lauraco extracto capucio flectentem genua coram eis. 

De tempore requisitus, dixit quod sunt sex anni vel circa. 

Item dixit quod Petrus Bonioli, qui erat de versus Senegas in Albigesio, et moratus fuerat 
apud Palaisvillam cum uxore sua et liberis, et tunc morabatur apud Romenx, adduxit quadam nocte 
de versus Guarrigam Raimundum Vitalis et socium F° 28 r° eius hereticos ad condaminam de 
Romenx. Et dimissis ibi hereticis, venit ad domum ipsius testis cum quo steterat per unam estatem, 
et dixit quod extra in condamina dimiserat quosdam homines de parentela sua volentes ire versus 
Motam. Unde rogavit ipsum testem quod cum eodem P. Bonioli associarent ipsos et ostenderent eis 
viam. Quo audito ipse testis annuit, et cum eodem P. exivit ad dictam condaminam, ubi invenerunt 
predictos hereticos. Et de dicta condamina duxerunt eos et associaverunt ipse testis et dictus P. 
Bonioli 
usque ad pratum Orteguier prope nemus de Angles in honore de Monte Acuto, ubi ipse testis 
dimisit eos. Quo redeunte ad propria, exinde predictus Petrus Bonioli duxit eos nesquit2 quo. 

Interrogatus si tunc ipse testis adoravit dictos heretlcos, et si vidit dictum P. adorare eos, 
dixit quod non.- Interrogatus F° 28 v° si tunc audivit monitionem dictorum hereticorum, dixit quod 
sic. Dicebat enim dictus R. Vitalis hereticus ipsi testi quod non debebat iurare nec mentiri. 

De tempore dixit quod post supradictum tempore per tres menses vel circa. 

Post hec adiecit dictus testis quod quando ipse testis et dictus P. de Lauraco duxerunt 
predictos hereticos versus Cosels, eduxerant eos de domo Petri de Lauraco sororii ipsius testis 
predicti ubi ipse testis vidit eos, et cum eis dictum P. de Lauraco et Tolsanam uxorem eius, 
Aladaiciam socrum eius et ipsius testis. 

Sed non adoraverunt eos ibi, nec vidit alios adorare. 

1  Corr.: bordasii. 
2  Corr.: nescit. 
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Predictos hereticos credidit esse bonos homines et veraces et habere bonam fidem. Alibi non 
vidit hereticos nisi captos, nec unquam adoravit eos nec recepit eos ned dedit eis ad comedendum 
nec dedit eis aliquid nec misit, nec alias participavit cum eis nisi sicut dictum est. 

Hec deposuit apud Tholosam coram Fratre Ranulpho de Placiaco inq.. Testes magister 
Berengarius de Verneto, Sicardus Lunelli et ego Atho de S. Victore publicus Inquisitionis notarius 
qui hec scripsit. Et iuravit et abiuravit etc... 

__________ 
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GUlLABERTUS DE SANCTO MICHAELE 

DE THOELHIS 

F° 29 r° Anno quo supra dominica in crastinum Sancti Martini1 Guilabertus de Sancto 
Michaele de Thoelhis, filius quondam P. de Sancto Michaele de Thoelhis, testis iuratus et requisitus 
ut alii supra, dixit quod quadam die apud Thoelhas in malolio patris sui sub quadam piro ubi erat 
quedam cabana de sarmentis, vidit duos homines a longe, qui vocarunt eum non voce, sed manu. 
Ipse vero tamquam F° 29 v° puer timuit, et nonn ivit tunc ad eos, sed redii ad domum paternam et 
retulit patri suo. Pater vero dixit ei quod illi erant de bonis hominibus qui vocantur heretici, et quod 
non oportebat eum timere, sed quod deinceps iret ad eos secure, quia amici sui erant. Quo audito 
ipse testis rediit ad dictum locum et invenit ibi dictos hereticos, scilicet R. de Manso et socium 
eius. Et ibi ipse testis audivit verba et monitiones eorum, sed non adoravit eos. 

De tempore requisitus dixit quod sunt sexdecim anni vel circa. 

Item dixit quod apud Thoelhas in domo patris sui vidit multotiens, et totiens quod de 
numero non recordatur Raymundum de Manso cum Iuliano socio eius hereticis2, et cum aliis 
diversis sociis hereticis de quorum nominibus non recordatur. Et ibi multotiens ipse testis adoravit 
dictos hereticos ter flexis genibus, dicendo "Benedicite" secundum morem hereticorum. Et vidit ibi 
multotiens F° 3O r° supradictum Petrum de Sancto Michaele patrem suum, Grasidam matrem 
ipsius testis, Raimundum de Sancto Michaele fratrem ipsius testis nunc fugitivum pro heresi, qui 
omnes et ipse testis multociens adoraverunt predictos hereticos diversis vicibus, et audierunt 
monitiones et predicationes dictorum hereticorum et comederunt cum eis ad eandem mensam et de 
pane benedicto ab eis. 

Et fuit tempore supradicto. 

Item vidit in domo patris sui predicta cum hereticis, sed non recordatur cum quibus, Petrum 

de Lauraco qui moratur apud Garigam in parrochia de Romenx, et adorantem ipsos hereticos et 
audientem monitionem eorum. 

Et sunt decem et quatuor anni vel circa. Et statim recordatus dixit quod illi heretici erant 
Guillelmus Prunelli et socius eius. 

Item dixit quod apud Palaysvillam in domo Joannis de Burgaria et Aladaicis uxoris eius, 
sororis ipius testis, vidit duos F° 30 v° hereticos quorum nomina nescit. Et vidit ibi cum eis 
predictos Joannem et Aladaiciam, qui et ipse testis adoraverunt eos, et audiverunt predicationem 
eorum. 

Et sunt octo anni vel circa. 

Item dixit quod cum ipse testis et Aladaicis, soror ipsius testis, ivissent ad Frontorge ad 

videndum quendam puerum filium Petri Gausberti nobilis de Podio Laurentio, quem puerum 
nutriverat predicta Aladaicis, quedam mulier nomine Bernarda, ancilla predicti nobilis, duxit ipsum 

1  12 novembre 1273. 
2  Sic. 
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testem et predictam Aladaiciam ad vineam predicti nobilis. Et ibi collegerunt ficus et racemos, quos 
ipsa Bernarda aportavit hereticis ad bartam que tunc erat Bartacii prope Sanctum Michaelem. Et 
cum essent in hora1 ipsius barthe, ipse testis et dicta Aladaicis precedentes significaverunt quod ibi 
erat dicta Bernarda que volebat eos videre. Et ipse testis et dicta Aladaicia recedentibus inde, dicta 
Bernar- F° 31 r° da intravit ad ipsos hereticos in dictam bartham. Sed non vidit ipse testis nec scit 
quid fecit ibi cum eis. Et credit quod dicta Bernarda fuerat propter heresim immurata. 

Et sunt octo decim anni vel circa. 

Item dixit quod tempore quo heretici morabantur in domo parentum ipsius testis vel circa 
domum, vidit ibi venientes dominum Aimericum de Ruppeforti et dominam Marquesiam uxorem 
eius, non simul sed divisim. Et sepe comedebant in ipsa domo et dormiebat ibi dictus dominus 
Aimericus. Sed ipse testis non vidit eos cum hereticis. Credit tamen quod diligebant eos. Et 
veniebant ibi tunc dictus dominus Aimericus et domina Marquesia occasione cuiusdam milicie 
quam emerant a Guilaberto de Forsaco milite apud Thoelhas in feudo Sancti Michaelis. 

Item dixit quod tunc audivit ipse testis parentes suos predictos aliquotiens dicentes quod 
idem dominus Aimericus F° 31 v° et domina Marquesia erant amici et credentes hereticorum. 

De tempore dixit quod a quindecim annis usque ad mortem matris sue. 

Item dixit quod de mandato matris sue ivit ipse testis pluries ad Druliam ad domum 
Bernarde Jordane. Et ibi dicta Bernarda et Petrus Jordani filius eius tradebant ipsi testi quandoque 
bladum, quandoque legumina, nuces et alios fructus et comestibilia, portanda matri sue ad opus 
hereticorum. Et erant iam crucesignati propter heresim predicta Bernarda et predictus Petrus filius 
eius. 

Et sunt tredecim anni vel circa. 

Item dixit quod audivit dicentem predictam Grasidam matrem suam quod ipsa habuerat 

panem, legumina, cepas, caules et alia victualia ad opus hereticorum a Raimundo Trelha et Helia 
monopede et Guiraldo Ferrerii quodam, et de domibus eorum, de Soricino. 

De tempore dixit quod a quindecim annis F° 32 r° usque ad tempus mortis matris sue, de 
cuius morte sunt quinque anni vel circa. 

Item dixit quod vidit ter vel quater apud Podium Laurentium et apud Sanctum Paulum de 
Cadaiovis Petrum de Graissenx de Sancto Paulo. tradentem predicte Grazide matri sue pisces et 
fructus et legum1na ut portaret ea hereticis ad domum suam. 

De tempore tresdecim anni vel circa. 

Item dixit quod audivit predictam Grazidam matrem ipsius testis dicentem quod habuerat a 

Cerdana uxore Isarni Amelii de Blano multotiens aliquando panem, aliquando legumina, aliquando 
fructus et semel pisces salsos. Et credit quod dicta Cerdana dabat ista predicta matri ipsius testis ut 
daret ea hereticis. 

Item dixit quod vidit apud Thoelhas in domo matris ipsius testis Raimundum Vitalis et 
socium eius hereticos. Et vidit ibi cum eis predictam matrem suam et Petrum de F° 32 v° Lauraco 
de Romenx. Qui et ipse testis adoraverunt ibi hereticos et audiverunt verba et monitiones eorum. 

Et sunt sex anni vel circa. 

Hereticos credidit esse bonos homines et veraces et habere bonam fidem et posse salvari per 

eos. 

1  Corr.: ore. 
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In crastinum1 predictus Guilabertus, eductus de Castrà Narbone, adiecit confessioni sue, 
dicens quod cum ipse testis esset quadam vice apud exartum dictum den Faure cum Petro de Sancto 
Michaele patre ipsius testis quondam, qui emerat dictum exartum sive novale a Raimundo Fabri 
textore qui fuerat de Palaiaco, et tunc morabatur apud Thoelhas, venit ad ipsum exartum Isarnus de 
Foissaco nobilis de Podio Laurentio qui moratur apud Blannum, et venit ibi solus eques, et 
descendit de roncino suo, quem dictus pater ipsius testis tradidit ipsi testi tenendum. Et postea idem 
pater ipsius testis introduxit eum F° 33 r° in nemus de Corneliano contiguum eidem novali. Et 
credit firmiter quod duxit eum ad Gaucelmum, ut sibi videtur, qui fuit de Caramanno, et socium 
eius hereticos, quos idem pater ipsius testis et Raimundus de Sancto Michaele frater maior ipsius 
testis tenebant ibi. Et cum stetissent ibi per aliquod spatium redierunt ambo. Ipse vero testis 
expectavit, tenens roncinum usquequo redierunt. Et non vidit dictum nobilem cum predictis 
hereticis, sed dixit quod dictus pater ipsius testis et frater predictus aportabant ibi ad comedendum 
ipsis hereticis et tenebant eos ibi. 

De tempore dixit quod sunt quatuordecim anni vel circa. 

Item dixit quod dictus Isarnus dedit multotiens Graside matri ipsius testis nuces et pira, sicut 
audivit ab ea dici, ut portaret et redderet ea hereticis ex parte ipsius. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Ranulpho F° 33 v° inquisitore. Testes magister 
Berengarius de Verneto, B. Boneti, et ego Atho de Sancto Victore publicus Inqusiitionis notarius 
qui hec scripsi. 

________ 

Anno quo supra die lune ante festum Sancte Lucie2 predictus testis, eductus de carcere, 
adiecit confessioni sue, dicens quod multociens et tociens quod de numero non recordatur vidit in 
predicta domo parentum suorum apud Las Thoelhas Petrum de Sancto Michaele iuniorem videntem 
et adorantem hereticos et audientem verba et predicationem ipsorum et comedentem cum eis ad 
eandem mensam. 

De tempore dixit quod a quindecim annis citra usque ad obitum matris sue, de quo sunt 
quinque anni vel circa. 

Item dixit quod in prope dicta domo vidit predictum Petrum fratrem suum semel vel bis vel 
pluries adorare Wilellmum Prunelli et socium eius hereticos.  

Item vidit eundem Petrum bis vel ter in malolio patris ipsius testis et eosdem hereticos et 
quandoque alios. 

De tempore ut supra. 

Item dixit quod ipse testis eduxit Guillelmam filiam Guillelmi Andree de Empeuto, uxorem 

Petri Pontii de Empeuto apud Palaxvillam ad domum Joannis de Bugaralh et Aladaicis uxoris eius, 
sororis ipsius testis, ubi erat tunc Raimundus Vitalis et socius eius heretici. Et ibi ipse testis et 
dictus Joannes et Aladaicis adoraverunt predictos hereticos, sed dictam Guillelmam non vidit cum 
ipsis hereticis, nec sit3 quod viderit vel adoraverit eos. 

1  13 ovembre 1273. 
2  11 décembre 1273. 
3  Corr.: scit. 
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De tempore dixit quod sunt septem anni vel circa. -Interrogatus si dictam Guillelmam vidit 
in eadem camera cum dictis hereticis, dixit quod non, sed heretici erant in camera, et predicta 
Guillelma erat dormiens in aula iuxta ignem. 

______ 

Anno Domini millesimo ducentJsimo septuagesimo quinto, die sabbati in festo Sancti 
Clementis1 predictus testis interrogatus per iuramentum utrum audivit supradictum Petrum de 
Sancto Michaele dicentem quod predictus Isarnus de Foissaco vidisset predictos hereticos cum 
eodem P. patre ipsius testis in nemore de Corneliano predicto, dixit quod non, sed ipse testis 
suspicatus fuit et credit quod vidit eos ibi cum predicto patre ipsius testis, quia tunc heretici predicti 
morabantur in ipso nemore, et ipse testis et dictus pater ipsius testis et Raimundus de Sancto 
Michaele frater ipsius testis tenebant eos ibi et aportabant eis ad comedendum ut supra dictum est. 

Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes Petrus Raimundi 

Baranhonis, et ego Atho de Sancto Victore pu- F° 35 r° blicus notarius Inquisitionis qui hec scripsi. 

_______ 

1  23 novembre 1275. 
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BARTHOLOMEUS JORDANI DE RABASTENQUIS 

F° 35 r° Anno quo supra die martis post festum beati Martini1, Bartholomeus Joardani de 
Rabastenquis diocesis Albiensis, testis iuratus et interroga~us super facto heresis et valdesie, dixit 
quod nunquam vidit hereticos nisi semel apud Rabastencos in domo que vocatur Stephane de 
Neboda, ubi stabant publice et predi- F° 35 v° cabant. Et ivit cum eo Durandus Barravi de 
Rabastencis.  

Interrogatus si adoravit eos et2 ibi et audivit predicationes eorum vel comedit, bibit, 
participavit cum eosdem3, dixit quod non.- Intrrogatus si dedit vel misit aliquid ipsis hereticis vel 
recepit ab ipsis vel a nunciis eorum, dixit quod non. 

Item dixit quod nihil aliud fecit ibi, nisi quod sedit et recessit incontinenti quando audivit ab 
ipsis hereticis quod nullus homo debebat se signare.  

Interrogatus de astantibus qui erant, dixit quod non recordatur, sed multi erant.  
Interrogatus si ipse Bartholomeus duxit dictum suum socium ad domum predictam ubi erant 

heretici, vel socius suus, dixit quod credit quod socius suus Durandus Barravi predictus. 
Interrogatus de tempore, dixit quod bene sunt quadraginta anni vel circa. 

Interrogatus si alias fuit coram inqui- F° 36 r° tore et confessus fuit ista, dixit quod sic, 

coram Fratre Ferrario, ut credit.- Interrogatus si habuit penitentiam ab eis propter ista, dixit quod 
non. Dixit etiam quod alibi non vidit hereticos nec valdenses nec fugitivos pro facto heresis. ~ 

Dixit et4 dictus testis quod dum ipse qui loquitur et Durandus Barravi eius socius intrarent 
dictam domum, signaverunt se. Et tunc dicti heretici petierunt ab eis quare se signabant. Dixerunt 
quod pro bono, et ipsis heret!cis respondentibus quod male faciebant, ipse testis et eius socius et 
recesserunt. 

Dixit etiam idem testis quod nihil aliud comisit in heresi. Iuravit et abiuravit omnem 
heresim. 

Hec deposuit dictus testis coram Fratre Ranulpho de Placiaco de ordine Predicatorum. 
Testes Frater Petrus R. Baranhonis et Sicardus Lunelli, et ego B. Boneti publicus Tholose notarius 
qui F° 36 v° hec scripsi. 

_________ 

1  12 noembre 1273. 
2  Suppr.: et. 
3  Corr.: eisdem. 
4  Corr.: etiam. 
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GUILLELMUS DE ROSERGUE 

F° 36 v° Anno quo supra, die lune in festo Sancti Vincentii1 magister Guillermus de 
Rosergue, testis iuratus et requsiitus super F° 37 r° receptione usurarum Poncii et Petri Barravi 
fratrum de Manso Sanctarum Puellarum, dixit quod ispe testis olim operarius ecclesie parrochialis 
Mansi Sanctarum Puellarum recepit pro fabrica ecclesie ducentos solidos Tholosanos, quos 
mutuavit Pontius Barravi predictus. Et post quatuor annos ipse testis reddidit predicto Pontio 
Barravi predictos ducentos solidos Tholosanos, et amplius quadrigentam2 solidos Tholosanos pro 
usura.  

Interrogatus de personis, si que affuerunt illi solutioni, dixit quod Poncius Aimerici de 
Manso Sanctarum Puellarum. 

Item dixit se vidisse et audivisse quod dictus Pontius mutuavit sindicis monasterii de 

Bolbona quadringentos solidos Tholosanos, pro quibus idem sindici promiserunt solvere eidem pro 
servitio centum solidos annuatim quamdiu tenerent mutuum supradictum.  

Interrogatus qui erant illi sindici, dixit quod Frater Castillonus et Frater Bernardus Baiuli et 
alii duo de quorum nominibus modo non recordatur. De tempore mutui, dixit quod postquam dictus 
Pontius recepit penitentiam propter heresim a viginti duobus annis citra. 

Item dixit se vidisse et audivisse quod Arnaldus Lapassa de Manso Sanctarum Puellarum, 
dictus Nadal, computavit cum dicto Pontio et pro centum solidis Tholosanis quos mutuo tenebat ab 
eo, recognovit ei debere pro quolibet anno triginta solidos, et se soluturum promisit ultra sortem. 

De tempore ut supra. 

_________ 

1  22 janvier 1274 (n.s.). 
2  Corr.: quadraginta. 
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GUILLELMA  UXOR THOME  DE  SANCTO  FLORE 

F° 38 v° Anna quo supra die mercurii post festum Sancte Agathe1 Guillelma, uxor Thome 
de Sancto Flore fusterii qui moratur Tholose in insula Tunicii, testis iurata et requisita ut supra, 
dixit quod nunquma vidit hereticos quos cognosceret eos, nec spem nec fidem in illis habuit. 

Dixit tamen quod ispa testis et quidam vicini sui habent suspectas de heresi Fabrissam 
uxorem Petri Vitalis suterii et Philippam filiam eius, uxorem Raimundi Maurelli fusterii, propter 
verba eorum et gestus. 

Dixit tamen ipsa testis quod quadam vice audivit predictam Fabrissam dicentem quod 
Lucifer fecerat homi- F° 39 r° nem, et Deus dixit ei quod faceret eum loqui. Ipse vero respondit 
quod non poterat, et tunc Deus inspiravit in os hominis, et locutus est homo.  

Requisita de loco ubi audivit eam ista verba dicentem, dixit quod apud Tunicium in 
domibus suis quas habent contiguas, inter quas nondum erat medium.- Requisita de tempore, dixit 
quod ante festum Natalis Domini proxime preteritum fuit annus. 

Dixit etiam quod ipsa interrogavit predictam Fabrissam quomodo Deus misisset spiritum 
suum in opus diaboli. Et ipsa respondit quod voluntatem suam posuerat ibi. -Requisita de 
circumstantibus, dixit quod nullus alius erat ibi. 

Item dixit quod audivit dictam Fabrissam dicentem malum de clericis, et quod non habebant 
bonam fidem, nec docebant veritatem cum de pane darent2 quod erat corpus Dei. 

Et fuit circa predictum tempus. 

Item dixit quod ter vel quater F° 39 v° audivit eum3 dicentem quod propositum habebant 

ipsa et filia eius eundi extra terram istam ad faciendam penitentiam, sed volebat esse secretum. Et 
ipsa testis dixit ei rogando quod non recederet quin ipsa sciret. Que dixit ei quod si alicui revelaret, 
bene revelaret sibi. 

Item dixit quod audivit aliquotiens dictam Fabrissam alio comendantem Placentiam, 
mulierem quamdam de Lombardia, quod bona mulier erat et fidelis et amica boni Domini. Et 
postmodum dicta Placentia mulier venit cum viro suo et quodam asello, et fuit in domo dicte 
Fabrisse per tres dies vel plures. Et cum ipsa testis vidit eam, non cognovit. Sed audiens eam vocari 
Placentiam, recordata de comendatione eius pristina, fuit suspicata quod esset illa, et alloquta est 
eam, dicens "Amica mea, vos estis de Lombardia ?", que respondit quod sic. Et iterum interrogavit 
eam F° 40 r° dicens : "Amica mea, novistis Bartholomeum Fogacerii ?" Que respondit : "Novi, et 
in bono loco est", unde ipsa testis credidit quod illa esset nuntia hereticorum. 

De tempore dixit quod in vendemiis proximo preteritis fuit annus. 

1  7 février 1274 (n.s.) 
2  Corr.: dicerent. 
3  Corr.: eam. 
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Item dixit quod quadam die diicta Fabrissa dixit ipsi test pregnanti quod rogaret Deum ut 
liberaret eam a demone quem habebat in ventre. 

Item dixit quod vidit aliquotiens Bernardum Fogacerii venientem ad dictam Fabrissam et 

Philippam filiam eius et loquentem cum eis, et ad domum earum latentem. Et Philippa custodiebat 
ostium tempore infirmitatis matris. Et aliquando quando videbant ipsum in locis publicis mater 
dicebat filie : "Non respicias eum". 

Item dixit1 defuncto Guillelmo Aribaudi, qui fuerat immuratus et crucesignatus propter 
heresim, et morabatur in carreria Iudeorum, ipsa Fabrissa clamavit, dicens "Sancte pater, sancte 
pater !" F° 40 v° Et cum ipsa testis corrigeret eam, quia clamabat propter eum, cum non esset de 
parentela sua, dicta Fabrissa dixit quod dolebat quia nihil fecerat quod vellet. Miserat enim nocte 
precedenti ad ecclesiam del Carme uxorem suam et filium ad vigilandum ibi. Et cum probi homines 
venissent ad eum amiserat loquelam. Et credit ipsa testis quod isti probi homines essent homines 
qui volebant eum hereticare. 

De tempore dixit quod sicut credit in augusto preterito fuit annus vel circa. 

Item dixit quod eodem tempore, cum mater Fogatiorum esset defuncta, et ipsa testis faceret 
mentionem dictis Fabrisse et Philippe de morte illius, predicta Fabrissa dixit quod nulla domina 
habuit meliores filios ad spiritum quam ipsa. Et hoc audiverunt ipsa testis et dicta Phllippa.